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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-7-22

Slet denne tekst

1. Udvalgsformand Musa Kekec har oplyst, at han står til rådighed i sommerperioden 2023.

Næstformand Anja Holtze varetager således ikke formandens opgaver i denne periode.

 
2. Kommunens revisor, BDO, har udarbejdet revisionsberetning for årsregnskabet 2022. Revisionsberetningen

indeholder ikke bemærkninger på Erhvervs- Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets område.
Revisionsberetningen vil blive forelagt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i forbindelse med
andenbehandlingen af Ballerup Kommunes årsregnskab for 2022.
2 bilag, heraf 2 anbefales
 

3. Onsdag d. 3 maj 2023 blev der afholdt messe for førtidspensionister på Posthuset i Ballerup. Messen havde til
formål at skabe kontakt mellem foreningsliv og førtidspensionister i Ballerup Kommune og således medvirke til, at
flere borgere får mulighed for at være en del af et fællesskab. På messen fremmødte mere end 150 borgere og blev
mødt af 15 frivillige foreninger, repræsentanter fra kommunen samt KLAPjob og Jobbanken. Der afholdes messe
igen d. 8. maj 2024.
 

4. Ballerup Kommune er forpligtet til at holde løbende tilsyn med danskuddannelsen på UCplus i Skovlunde. Hvert
andet år skal kommunen således dokumentere og afrapportere om det løbende tilsyn.
Rapporten omfatter et økonomisk, administrativt og pædagogisk tilsyn for perioden 2020-2022 og godkendt af
SIRI- Styrelsen for International Rekruttering og Integration. SIRI har i deres tilbagemelding vurderet, at
tilsynet for perioden, er ført meget tilfredsstillende, og at rammerne for tilsynet er i overensstemmelse med
gældende regler og retningslinjer, og kompetencerne i tilsynet lever op til kravene. 

1 bilag, heraf 1 anbefales
 

5. DTU Ballerup Innovation Pilot projekt for bymidten. Den 3. maj 2023 præsenterede seks hold studerende deres bud
på, hvordan man kan tiltrække flere handlende og skabe mere liv i bymidten. Alle grupper havde gjort et grundigt
forarbejde med interviews af borgere og eksperter inden for detailhandel. Følgende løsningsforslag blev
præsenteret:  
- Tættere sammenknytning af station og gågade ved etablering af biblioteksbygningen i kælderniveau.
- Lukning af Linde Allé for at gøre gågaden til bilfri zone
- Fortovskunst på Centrumgaden
- Facader med kunst og farver
- Sport- og træningsfaciliteter for børn og unge
- Legeplads ved Kirketorvet
- Åbning af biblioteksfacaden ud mod Centrumgaden
- Gøre reklame for biblioteket som et sted, man kan studere
- Gøre reklame for gågadens aktiviteter med øget SOME og en aktivitetskalender
- En parkerings-app
- Tiltrække andre typer butikker til gågaden f.eks. kreative forretninger som Smykbar og Creative Space.

De studerende arbejder pt. på afrapportering af projekterne, som vil være færdige primo juni. På baggrund heraf vil
administrationen diskutere forslagene med hovedaktørerne i bymidten.

 
6. Brydehuset har udfærdiget virksomhedsrapport for 2022. Størstedelen af Brydehusets aktiviteter hører under

Socialudvalget, men da der er et tydeligt overlap til Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget lægges
årsrapporten på til orientering.

1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutning



Taget til efterretning

Bilag

1.2 ANBEFALES Revisionsberetning vedrørende årsregnskabet 2022 (nr. 3)

1.2 ANBEFALES Revisionspåtegning på årsregnskab 2022 fra BDO

1.4 ANBEFALES Tilsynsrapport på UCPlus 2020-2022

1.6 ANBEFALES Brydehusets virksomhedsrapport 2022

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 2: Besøg hos sygedagpenge-afsnittet i Center for Arbejdsmarked

 
 
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget indleder mødet med et besøg hos sygedagepengeafsnittet i Center for
Arbejdsmarked, Ballerup Kommune. Afsnittet har hjemme på rådhuset.
 
Sygedagpenge-området har i mange år været udfordret i Ballerup Kommune, men i de seneste år er resultaterne blevet
markant forbedret.
 
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget får mulighed for at hilse på afsnitsleder Henrik Rosenkilde og
teamleder Tina Vestergaard samt medarbejdere fra afsnittet til en uformel dialog om, hvordan de gode resultater er opnået,
og hvad der i øvrigt er på dagsordenen aktuelt.
 

Bilag
0 bilag
 

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget
 

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Besøget hos sygedagpenge-afsnittet tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 3: Forsvarets industrimesse, DALO Industry Days

24.00.00-G01-16-23

Tidligere behandling
 
 

Indhold
Sammendrag
Med henblik på at tiltrække underleverandører til Forsvaret i Ballerup, har Ballerup Kommune styrket samarbejdet med
Forsvarets Materiel- og Indkøbsstyrelse.
 
Baggrund

Som en del af Budgetaftalen 2023 står beskrevet, at kommunen skal arbejde for "Styrket samarbejde med Forsvarets
Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI) i Lautrup og at tiltrække og udvikle forsvarsvirksomheder. FMI tiltrækker en række
underleverandører, som arbejder med højt specialiserede teknologiske løsninger. Ballerup Kommune understøtter dette
arbejde"
 
Sagsfremstilling
En del af samarbejdet med FMI tager udgangspunkt i FMI's industrimesse, DALO Industry Days, der finder sted 23. og
24. august 2023 i Super Arenaen. Samarbejdet fokuserer på fælles markedsføring af arrangementet, herunder
markedsføring af Ballerup som en førende erhvervskommune. Derudover vil erhvervsteamet være til stede på
industrimessen ved en stand, hvor teamet vil fortælle om fordelene ved at etablere sig i Ballerup, og hvad Ballerup
Kommune kan bidrage med overfor virksomhederne. 
 
Såfremt Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget ønsker at deltage i DALO Industry Days, vil dette blive
arrangeret med FMI. 
 
Derudover vil erhvervsteamet undersøge mulighederne for et fælles samarbejde med FMI og Erhvervshus Hovedstaden
om at tiltrække virksomheder inden for forsvarsindustrien. Samarbejdet kan eksempelvis tage form af workshops for
potentielle virksomheder.
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde deltager erhvervsudviklingschef Claudia Westh Lonning
under behandling af sagen.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Politik og Organisation indstiller, at:
1. Information om samarbejdet med FMI og deltagelse på DALO Industry Days tages til efterretning.
 

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 4: Klimapris 2023

24.00.00-G01-14-23

Indhold
Sammendrag
Administrationen anbefaler et koncept for Ballerup Kommunes Klimapris 2023, der består i, at der uddeles to priser til
henholdsvis en stor og en mindre lokal virksomhed, som har igangsat et klimatiltag, der modvirker klimaændringer. Sagen
blev behandlet på Klima- og Miljøudvalgets møde den 30. maj 2023. 
 
Baggrund
Med budgetaftalen for 2023 har Kommunalbestyrelsen ønsket, at Ballerup Kommune uddeler en klimapris til
virksomheder i 2023 og i 2024. Der afsættes årligt 20.000 kr. i 2023 og 2024. Klima- og Miljøudvalget er fagudvalg på
opgaven.
 
Sagsfremstilling
Formålet med Ballerup Kommunes Klimapris 2023 er at hylde lokale virksomheder, der bidrager til at løse
klimaudfordringerne og til at realisere kommunens Klimapolitik. Klimaprisen kan medvirke til at inspirere andre lokale
virksomheder til at iværksætte klimatiltag. Klimaprisen er således en anerkendelse af virksomheder, der har igangsat et
klimatiltag.
 
Klimatiltag forstås i denne sammenhæng som tiltag, der:

Modvirker klimaændringer
Øger bæredygtig anvendelse og beskyttelse af vand- og havressourcer
Øger omstilling til en cirkulær økonomi
Forebygger og bekæmper miljøforurening
Beskytter og genopretter biodiversitet og økosystemer.

 
Der lægges således op til en bred forståelse af begrebet klimatiltag, som rækker ud over, hvad der kan måles som en CO2-
reduktion. Der kan opgøres CO2-reduktioner på en række klimatiltag som fx udrulning af fjernvarme, elbiler og
energibesparelser i ejendomme. Men der er også en række klimatiltag, hvor det på nuværende tidspunkt er vanskeligt at
opgøre CO2-besparelsen og dermed klimaeffekten. Det gælder fx tiltag på affaldsområdet, køb af udenlandske varer samt
biodiversitet. Administrationen vurderer, at der er forskningsmæssig belæg for, at disse klimatiltag vil modvirke
klimaændringer, på trods af at det på nuværende tidspunkt er vanskeligt at opgøre CO2-besparelsen.
 
Man kan sige, at jo snævrere udvælgelseskriterier, der vælges, des færre mindre og mellemstore virksomheder vil kunne
deltage. Administrationen anbefaler derfor, at udvælgelseskriterierne for tildeling af Ballerup Kommunes Klimapris
formuleres som brede og åbne kriterier.  
 
Konceptet
Administrationen anbefaler, at konceptet for Ballerup Kommunes Klimapris 2023 består i, at lokale
virksomheder inviteres til at indstille sig selv i perioden fra august til medio september 2023. Formålet med prisen er dels
at hylde de virksomheder, der har gjort en indsats for klimaet, og dels at inspirere andre virksomheder til at følge i samme
spor.
 
Administrationen anbefaler, at Klimaprisen deles op i to priser, fordi erhvervsstrukturen i Ballerup Kommunen er
kendetegnet ved en stor andel af større, internationale virksomheder. De større, internationale virksomheder har flere
medarbejdere, der arbejder dedikeret med bæredygtighedsrapportering, og de er samtidig omfattet af regler for aflæggelse
af regnskab for samfundsansvar og snart bæredygtighedskrav fra EU. Det betyder, alt andet lige, at de større virksomheder
er længere med at gennemføre klimatiltag end de mindre- og mellemstore virksomheder. 
 
For at give plads til, at de mindre- og mellemstore virksomheder kan deltage, og for at de mindre virksomheder kan lade
sig inspirere til nye klimatiltag af virksomheder i samme størrelse og på samme niveau, foreslås det, at der uddeles to
priser til henholdsvis en virksomhed med over 50 ansatte og en virksomhed med under 50 ansatte.    
 
Udvælgelseskriterier
Det overordnede kriterium er, at klimatiltag understøtter Ballerup Kommunes Klimapolitik. Administrationen
gennemfører en samlet vurdering af de indstillede virksomheders klimatiltag ud fra, at klimatiltaget modvirker



klimaændringer, øger bæredygtig anvendelse af ressourcer, øger omstillingen til cirkulær økonomi, forebygger og
bekæmper miljøforurening samt beskytter og genopretter biodiversitet og økosystemer.
 
Det vil også indgå i vurderingen, hvorvidt klimatiltaget bidrager til at nedbringe CO2-udledningen i Ballerups
geografi, og at klimatiltaget kan tjene som inspiration for andre lokale virksomheder. Administrationen har undersøgt,
hvordan Børsen og Gladsaxe Kommune uddeler bæredygtighedspriser til erhvervslivet. I begge tilfælde er der valgt nogle
brede udvælgelseskriterier for tildeling af prisen. Administrationen anbefaler på denne baggrund, at
udvælgelseskriterierne er brede og åbne, så flere mindre- og mellemstore virksomheder vil kunne deltage og indstille sig
til klimaprisen. 
 
Udpegning af to vindere af Klimapris 2023 
Administrationen vurderer på baggrund af den brede definition af klimatag, hvilke virksomheder der indstilles til at vinde
Klimaprisen 2023. Der udvælges tre virksomheder i de to kategorier, så der i alt præsenteres seks virksomheder. Udvalg
for Grøn Omstilling forelægges de seks virksomheder med begrundelse for udvælgelsen. Udvalg for Grøn Omstilling
udpeger de to vindervirksomheder på møde 1. november 2023. Den 7. november fejres de to vindere af Klimaprisen på
Ballerup Rådhus. 
 
Kommunikation
Kommunikationsindsatsen består af to dele. Først handler det om at gøre det lokale erhvervsliv opmærksom på, at
kommunen vil uddele Klimapris 2023, og at virksomhederne kan indstille sig selv til prisen. Dernæst handler
kommunikationsindsatsen om at hylde de to virksomheder, som har vundet Klimaprisen 2023.
 
Erhvervsteamet vil gøre brug af følgende kommunikationskanaler til at markedsføre Ballerup Kommunes Klimapris
2023: 

Nyhedsbrev til erhvervslivet
Opslag på Business Ballerups LinkedIn profil
Annonce i Ballerup Bladet
Dialogen med de lokale virksomheder.

 
Evaluering
Da det er første gang, at Ballerup Kommune uddeler en Klimapris i 2023, anbefales det, at Klima- og Miljøudvalget på
møde den 28. november 2023 evaluerer konceptet for Klimapris 2023. På den baggrund kan Klima- og Miljøudvalget
foreslå ændringer til konceptet for uddeling af Klimapris 2024. 
 
Tids- og procesplan 

30. maj 2023 Klima- og Miljøudvalget godkender koncept samt tids- og
procesplan 

August- medio
september 2023

Markedsføring af klimaprisen overfor virksomheder med
opfordring til, at de indstiller sig til at komme i betragtning til
Klimaprisen 2023

29. august 2023 Udvalg for Grøn Omstilling præsenteres for koncept 

3. oktober 2023 Klima- og Miljøudvalget orienteres om status for indstillede
kandidater 

1. november 2023 Udvalg for Grøn Omstilling udpeger to vindere af Klimaprisen
2023

7. november 2023 Fejring og uddeling af Klimaprisen 2023

28. november
2023 Klima- og Miljøudvalget evaluerer Klimaprisen 2023

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser. Med budget 2023 er der afsat kr. 20.000 til Klimaprisen 2023. 



Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget 

Indstilling
Center for By og Miljø samt Center for Politik og Organisation indstiller, at

1. Koncept samt tids- og procesplan for Klimaprisen 2023 tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 5: Sammenhængende borgerforløb

00.17.00-A00-1-19

Tidligere behandling
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 13. september 2022 Punkt 7

Indhold
Sammendrag
Sagen indeholder en kort præsentation samt status på arbejdet med sammenhængende borgerforløb i Ballerup
Kommune. På udvalgsmødet vil sagsfremstillingen blive suppleret med et oplæg. 
 
Baggrund
Sammenhængende borgerforløb blev præsenteret og drøftet på Kommunalbestyrelsens introseminar 2022. I den
forbindelse var der et politisk ønske om at følge udviklingen i arbejdet med sammenhængende borgerforløb.
 
Sagsfremstilling
Visionen er, at Ballerup Kommune skal levere sammenhængende og helhedsorienterede løsninger på tværs
af velfærdsområder, hvor borgeren alle steder mødes i øjenhøjde.
 
Tilgang og metoden i sammenhængende borgerforløb er, at borger tilbydes en sagsbehandler, der koordinerer
borgerforløbet fra a til z, og sammen med borgeren sammensætter netop det tværfaglige team, der giver mening for
borgeren og borgerens sag. Det tværfaglige team og borger udarbejder sammen Borgerens Plan, hvor alle indsatser
udvikles og koordineres. En væsentlig årsag til. at det lykkes er, at alle medarbejdere og ledere på tværs af hele
organisationen arbejder ud fra de samme 9 grundprincipper, som fælles metode og tilgang til at skabe sammenhængende
indsatser sammen med borgerne. De 9 grundprincipper kan ses i bilag. 
 
Interne analyser af udvalgte borgerforløb viser, at tilgangen og metoden i sammenhængende borgerforløb skaber gode
resultater:

Tværfaglige løsninger matcher i højere grad borgernes ønsker og behov, herunder også fordi der er mulighed for at
iværksætte prøvehandlinger
Borgerne kommer hurtigere i uddannelse og job eller forløbet kan reduceres fra en tværfaglig til en monofaglig
indsats
Der er en høj grad af borgertilfredshed
Der er et stærkt investeringsperspektiv. 

 
Sammenhængende borgerforløb er en anden og ny tilgang til at levere velfærdsydelser end den traditionelle
linjeorganisation. Der pågår derfor en vedvarende indsats i forhold til at geare organisation og medarbejdere til at tilgå
kerneopgaven på en ny måde. 
 
Aktuelt er 452 borgere tilknyttet et sammenhængende borgerforløb. Siden marts 2022 hvor det nye it-system,
Borgerplanen, været i drift, har i alt 558 borgere været tilknyttet et sammenhængende borgerforløb.
 
Yderligere deltagelse på mødet
Direktionskonsulent og programleder Mette-Louise Rohde Andersen vil på udvalgsmødet give en uddybende status på
sammenhængende borgerforløb. 
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling



Center for Politik og Organisation indstiller, at

1. Status på sammenhængende borgerforløb tages til efterretning.

 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Grundprincipper - Sammenhængende borgerforløb

TILKNYTTET EFTER MØDET Status - Sammenhængende borgerforløb - EBU 6-6-2023

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 6: Strategi for socialområdet

27.00.00-A00-8-22

Tidligere behandling
Socialudvalget den 2. maj 2023 Punkt 8

Indhold
Sammendrag
Administrationen har tilrettet indhold og formuleringer i udkast til strategi for socialområdet i overensstemmelse med
Socialudvalgets ønsker på møde den 28. marts 2023. Med sagen lægges op til, at Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget kommenterer udkast til strategi for socialområdet 2024-2026 .
 
Baggrund
Arbejdet med anbefalede tiltag fra Implements analyse af det voksenspecialiserede område har påvist behovet for en
overordnet ramme og retning for socialområdet. 
 
Sagsfremstilling
Socialudvalget behandlede på møde den 28. marts 2023 udkast til en samlet strategi for socialområdet i Ballerup
Kommune. Socialudvalget drøftede og kommenterede udkastet.
 
Administrationen har på baggrund af Socialudvalgets kommentarer tilrettet og indført ændringer i dokumentet i
overensstemmelse med udvalgets ønsker. Udkastet er nu til høring i øvrige relevante fagudvalg, råd og nævn.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses,- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed og Center for Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Det tilrettede udkast til strategi for socialområdet kommenteres.

Beslutning
Erhvervs-, Beskæftigelses-, og Uddannelsesudvalget bakker om forslaget til Strategi for Socialområdet.

Sagens forløb
02-05-2023 Socialudvalget
Indstilling godkendt med følgende bemærkninger:
Der skal fra side 3 og frem være opmærksomhed på, at formuleringerne har et borgerrettet perspektiv fremfor kommunalt
perspektiv.
Formuleringen Borgeren i bevægelse ændres til Borgeren i udvikling.
 

Bilag

ANBEFALES Udkast Strategi for socialområdet 2024-2026 Tilføjet efter mødet i Socialudvalget

Procesplan strategi socialområdet

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 7: Evaluering af sundhedsindsatser målrettet borgere tilknyttet
Center for Arbejdsmarked

29.00.00-A00-6-21

Tidligere behandling
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 16. august 2022 Punkt 9

Indhold
Sammendrag
Denne sag indeholder en evaluering af sundhedsindsatser fra Forebyggelsesenheden målrettet borgere tilknyttet Center for
Arbejdsmarked. Sundhedsindsatserne varetages af Forebyggelsesenheden under Center for Voksne og Sundhed i tæt
samarbejde med Center for Arbejdsmarked.    
 
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget kan med sagen tage evalueringen til efterretning samt drøfte, hvordan
de sundhedsindsatser, som tilbydes, giver den bedst mulige effekt for borgerne.         
 
Baggrund
Med aftale om budget 2021 blev der prioriteret 300.000 kr. til afholdelse af sundhedssamtaler for borgere uden for
arbejdsmarkedet i 2021 og 2022. De 300.000 kr. har været medvirkende til at kunne tilbyde alle henviste borgere fra
jobcentret en sundhedssamtale for bedst muligt at kunne afklare den enkelte borgers behov, ressourcer og ønsker med
henblik på at kunne tilrettelægge et forløb, der passer til borgeren. 
 
Denne sag vil udelukkende omhandle evaluering af sundhedsindsatser til borgere uden for arbejdsmarkedet, som har en
aktiv sag i jobcentret.    
 
Sagsfremstilling
Borgere, som har været uden for arbejdsmarkedet i en længere periode, er mere belastet af sygdom i deres liv
sammenlignet med resten af befolkningen. Forskningen peger på, at borgerens helbred og helbredsmestring er en af
de afgørende indikatorer for borgerens mulighed for at vende tilbage mod arbejdsmarkedet. Derfor giver det mening at
tilbyde denne gruppe borgere en målrettet sundhedsindsats.
 
Borgerens sundhedstilstand - hvad enten det er fysisk eller psykisk - har altså stor betydning for tilknytningen til
arbejdsmarkedet. På samme måde kan manglende eller ustabil tilknytning til arbejdsmarkedet have betydning for
hvordan, borgerens sundhedstilstand udvikler sig. Arbejde er således en væsentlig sundhedsdeterminant, der har
betydning for den enkeltes sundhed. 
 
Antal borgere og målgruppebeskrivelse
I alt blev 188 borgere henvist fra jobcentret til Forebyggelsesenheden i 2022. Til sammenligning blev der henvist 180
borgere i 2021. I 2023 forventes ca. 250 borgere at blive henvist.
 
Data fra 2022 viser, at målgruppen i cirka 75% af tilfældene er borgere, som er på kontanthjælp, i
ressourceforløb, sygemeldte eller i jobafklaring. Denne gruppe af borgere har i overvejende grad andre problemer end
ledighed, som betyder, at de ikke kan varetage et arbejde. De resterende 25 % er overvejende jobparate borgere som
dagpengemodtagere eller fleksjob-berettigede.  
 
Cirka 70 % af de borgere, som henvises, angiver smerteproblematik som den største udfordring i forhold til at komme
tilbage på arbejdsmarkedet. Cirka 30 % af borgerne angiver psykiske udfordringer som angst, depression og stress som
den største udfordring i forhold til at kunne komme tilbage på arbejdsmarkedet. Næsten samtlige borgere oplever en
kombination af fysiske og psykiske udfordringer i deres hverdag. Udover at borgerne oplever deres helbred som en
barriere for at komme tilbage på arbejdsmarkedet, oplever mange af borgerne også sociale problemer i deres liv som
eksempelvis mistrivsel hos deres børn, problemer i nære relationer eller misbrug af rusmidler.     
 
Forebyggelsesenheden har, for at udnytte medarbejderressourcerne på bedst mulig vis, haft fokus på, at alle borgere
tilbydes et holdforløb, dog med mulighed for individuelle samtaler. Fordelene ved at tilbyde holdforløb er, at
det giver borgeren et længere forløb, giver mulighed for at skabe et netværk, være en del af et fællesskab og dele
erfaringer med andre deltagere. Yderligere frigiver det medarbejderressourcer til at prioritere et tættere samarbejde med
den enkelte borgers sagsbehandler og øvrige involverede samarbejdspartnere i kommunen. 
 
Parallelle forløb og overgange



Progression i borgernes forløb skabes i følge Beskæftigelses Indikator Projektet især, når en beskæftigelsesrettet indsats
kombineres med en social indsats, en helbredsrettet indsats eller en opkvalificerende indsats. Det vil sige, at en
beskæftigelsesrettet indsats alene ikke har samme effekt som en beskæftigelsesrettet indsats i kombination med andre
typer indsatser.
 
Cirka 50 % af de borgere, som er henvist fra jobcentret til Forebyggelsesenheden, har haft en beskæftigelsesrettet indsats
parallelt med en sundhedsindsats. For de resterende 50 % kan årsagen til, at der ikke er blevet igangsat et parallelt forløb
være, at det ikke har kunnet lade sig gøre i forhold til borgernes ressourcer. I disse tilfælde er det afgørende, at
indsatserne ligger i forlængelse af hinanden uden for lange pauser, da for lange pauser mellem forløb typisk vil skabe
tilbagegang i borgerens forløb.
 
For at kunne tilbyde meningsfulde parallelle forløb er der iværksat møder mellem jobcentret og medarbejderne i
sundhedstilbuddene med henblik på at afklare og sikre et sammenhængende borgerforløb for borgeren. Muligheden for at
sagsbehandler til hver en tid kan indhente statusskrivelser på borgerens forløb medfører, at det enkelte borgerforløb hele
tiden kan tilpasses borgerens ressourcer, og at der løbende kan igangsættes paralelle indsatser.
 
Forebyggelsesenheden har fokus på, hvordan borgeren kommer bedst muligt videre efter endt forløb og fortsætter de gode
vaner omkring eksempelvist træning. Det er Forebyggelsesenhedens anbefaling, at overgangen fra et afsluttet holdforløb
til fortsættelse i foreningslivet fremadrettet prioriteres højere, da det kan betyde meget for borgerens tilknytning til
arbejdsmarkedet, at denne er en del af et foreningsfællesskab.
 
Det er ligeledes anbefalingen, at der fortsat prioriteres ressourer til fortsat at kunne tilbyde borgere uden for
arbejdsmarkedet et kvalificeret sundhedstilbud med en målsætning om at kunne støtte borgeren i håndtering af fysiske og
psykiske udfordringer. Størstedelen af målgruppen, som henvises til Forebyggelsesenheden, har været uden for
arbejdsmarkedet i længere tid og har ofte flere og mere komplekse helbredsmæssige og sociale problemer i deres liv. Det
kræver derfor flere ressourcer for medarbejderne at sikre den nødvendige progression i borgernes forløb.
 
Yderligere data og detaljer i evalueringen er vedlagt som bilag til sagen.
 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

1. Evalueringen af sundhedsindsatser målrettet borgere tilknyttet Center for Arbejdsmarkeds tages til efterretning. 
 

2. Den nuværende effekt og prioritering af sundhedstilbud til borgere uden for arbejdsmarkedet og den fremtidige
prioritering af området drøftes.

Beslutning
Indstillingspunkt 1: Taget til efterretning.
Indstillingspunkt 2:  Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget er enig om at der arbejdes for en fortsat
prioritering af brug af sundhedsindsatsen i et beskæftigelsesperspektiv, herunder med fokus på borgers overgang til
foreningslivet o.l. 

Bilag

Spørgeskemaundersøgelse for sundhedstilbuddet Stærkere Sammen

Spørgeskemaundersøgelse for sundhedstilbuddet Naturterapi

ANBEFALES Evaluering af sundhedsindsatser



Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 8: Forsørgelsesydelser og enkeltudgifter

32.00.00-A00-2-22

Indhold
Sammendrag
Med sagen forelægges Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget orientering om de forskellige processer og
arbejdsområder på ydelsesområdet i Center for Arbejdsmarked.
 
Baggrund
Afsnittet Ydelser i Center for Arbejdsmarked har ansvar for bevilling og udbetaling af kontanthjælp, uddannelseshjælp,
overgangsydelse, ressourceforløbsydelse og sygedagpenge, ledighedsydelse og fleksløntilskud, brøkpension samt hjælp i
særlige tilfælde, som også kaldes enkeltudgifter. Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget har tidligere ønsket
en orientering om håndteringen af ydelsessager.
 
Sagsfremstilling
Hjælp til enkeltudgifter er en ydelse, som borgere har mulighed for at søge, hvis borgeren har været ude for ændringer i
sin livssituation, som har haft indflydelse på de økonomiske forhold.
 
Reglerne om hjælp i særlige tilfælde er hjemlet i Lov om aktiv socialpolitik kapitel 10. Jf. loven kan borgere søge om
hjælp til dækning af:

Enkeltudgifter, som dækker hjælp til rimeligt begrundede og uforudsete enkeltudgifter til en person
Midlertidig huslejehjælp
Sygebehandling, herunder medicin og lign., tandbehandling
Flytning, boligindskud m.m.
Særlig hjælp vedrørende børn, herunder hjælp til udgifter ved udøvelse af ret til samvær med børn.

 
Ydelser kan undtagelsesvis og efter en konkret vurdering udbetale forudsete udgifter, hvis det vurderes af afgørende
betydning for borgerens videre livsførelse. En enkeltudgift er således en særlig økonomisk engangsydelse, som søges på
baggrund af uforudsete, men nødvendige ekstraudgifter.
 
Hjælp til forsørgelse defineres som kontanthjælp, uddannelseshjælp og overgangsydelser. I langt de fleste tilfælde starter
processen ved, at borger søger om hjælp til forsørgelse via selvbetjening på www.borger.dk, og ansøgningen kommer
automatisk ind i Ydelsers fagsystem og fordelt til en ydelsesmedarbejder. Her screener ydelsesmedarbejderen
ansøgningen, og er denne ikke fuldt oplyst, kontaktes borgeren for yderligere dokumentation inden afgørelse. Borger har
desuden mulighed for at få hjælp til at udfylde ansøgningen ved Borgerservice, hvor en medarbejder fra Ydelser står klar
med hjælp til selvbetjeningsløsningen.
 
Udvalget har tidligere ønsket data på antallet af ansøgninger om enkeltydelser fra de seneste fire år samt et overblik over,
hvor mange der har fået bevilling og afslag. Det er imidlertid en omfattende proces at fremskaffe historisk data, da
administrationen manuelt skal gennemgå hvert enkelt ansøgning og bevillingsbrev/afslagsbrev.
 
Ydelser har siden årsskiftet modtaget og behandlet i alt 408 ansøgninger om enkeltydelser og 350 ansøgninger om
kontanthjælp.  
 
Yderligere deltagelse
Teamleder i Ydelser, Michelle Jeppesen, Center for Arbejdsmarked, deltager under behandlingen af punktet.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling

http://www.borger.dk/


Center for Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Orientering vedr. håndtering af ydelsessager tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Arbejdsproces i Ydelser

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 9: Kontrolindsatsens årsrapport

15.00.00-K07-1-23

Tidligere behandling
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 7. juni 2022 Punkt 5

Indhold
Sammendrag
Med sagen forelægges Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den årlige rapport vedr. kontrolindsatsen mod
social snyd.
 
Baggrund
Kontrolindsatsen vedrørende social snyd er organisatorisk forankret i Team CPR og Kontrol (TCK) under Center for
Arbejdsmarked. Hvert år udarbejder teamet en årsrapport, som skal forelægges revisionen. Årsrapporten er en opsamling
på de indsatser og resultater, som teamet har tilrettelagt og tilvejebragt i det foregående år. 
 
Sagsfremstilling
Teamets opgave er at afdække og dokumentere snyd med sociale ydelser. Formålet er at sikre, at borgeren får den ydelse,
borgeren har ret til, herunder forebygge at borger uretmæssigt modtager ydelser, ligesom den fælles indsats skal sikre dels
den kommunale økonomi, dels den gensidige tillid mellem borger og kommune.
 
TCK er ansvarlige for kontrolsager, der vedrører offentlige ydelser. Arbejdet omfatter behandling af henvendelser,
stikprøvekontroller, samt undersøgelse af forskellige faktorer, der er relevante for udbetalingen af sociale ydelser. Teamet
har omfattende adgang til at indhente relevante oplysninger, som bruges til at belyse sagerne korrekt. Teamet samarbejder
ofte med andre sagsbehandlere i tværfaglige forløb, ligesom teamet også deltager i borgersamtaler med sagsbehandlere fra
andre fagcentre, hvis det er nødvendigt. 
 
I 2022 har TCK fokuseret på at etablere nye arbejdsgange, udvikle tværfaglige snitflader, optimere eksisterende
driftsopgaver og sagsbehandling fra det tidligere Folkeregister og Kontrolgruppen. De nye arbejdsgange rummer blandt
andet en række af de opgaver, som Folkeregisteret tidligere har dækket over.
 
De nye arbejdsopgaver dækker blandt andet over tilflytninger til kommunen, udarbejdelse af bopælsattester,
husejerattester samt leveattester, som behandles af teamet som led i den daglige opgaveløsning.
 
TCKs indsats har i 2022 givet et samlet provenu på 8,4 mio. kr. for året. Besparelserne er primært indhentet på kontrol af
kontanthjælp og sygedagpenge. Der føres bl.a. også kontrol med borgere, der ansøger om kontanthjælp og anmelder
flytning til kommunen, men på adresser der er tvivlsomme i forhold til reelt ophold i kommunen.
 
I 2022 har  TCK været på virksomhedsbesøg i alt 18 gange, og antallet af besøg er stigende. Besøgene har resulteret i, at
flere personer efterfølgende er kommet i arbejde/blevet ansat.
 
Virksomhedsbesøgene er registreret i et årshjul for at sikre fokus på forskellige forretningsområder, men TCK tager også
på akutte kontrolbesøg, hvis der er behov for dette i forhold til andre indsatser i kommunen, herunder f.eks. den
tryghedsskabende indsats.
 
TCK bruges også til at støtte op om arbejdet med Den Tryghedsskabende Indsats. Det er et tryghedsskabende projekt i
boligområderne Magleparken, Hedeparken og Lundebjerggårdsvej. Fokus i projektet er at gennemgå bopælssamlingerne
for at afsløre snyd med offentlige ydelser, forkert bopælsregistrering og eventuelt ulovlig fremleje.
 
I 2023 vil TCK fortsat have fokus på virksomhedsbesøg og øge antallet af besøgene, ligesom der også vil være et stort
fokus på at oplære medarbejderne og dermed forbedre arbejdet med de nye snitflader både internt i kommunen og
med andre offentlige myndigheder.
Yderligere deltagelse på mødet

Afsnitsleder Maria Mankov og teamleder Michelle Dechau Jeppesen deltager under punktet. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag



1 bilag (heraf 1 bilag anbefales)

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Kontrolindsatsens årsrapport tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Årsrapport 2022 - Team CPR og Kontrol

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 10: Nøgletal på beskæftigelsesområdet

15.00.00-P05-9-20

Tidligere behandling
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 14. marts 2023 Punkt 8

Indhold
Sammendrag
Med denne sag gives der en opfølgning på de væsentligste nøgletal på beskæftigelsesområdet. Opfølgning på alle nøgletal
og indikatorer i den politisk vedtagne reviderede beskæftigelsesstrategi kan ses i bilag. 
 
De opdaterede nøgletal for beskæftigelsesområdet forelægges til orientering. 
 
Baggrund
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget vedtog den reviderede og gældende beskæftigelsesstrategi på
udvalgets møde den 15. november 2022. Alle grafer, som er vist i bilag 2 til beskæftigelsesstrategien, er indeholdt i
nøgletalsdokumentet. Nøgletallene opdateres kvartalsvist.
 
Sagsfremstilling
Overblikket over nøgletal på beskæftigelsesområdet indeholder bl.a. en opfølgning på alle nøgletal og indikatorer i den
politisk vedtagne beskæftigelsesstrategi. Derudover gives der et indblik i den overordnede ledighed samt udviklingen på
de forskellige forsørgelsesgrupper.
 
Nøgletallene udarbejdes til Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, men bruges også administrativt i Center
for Arbejdsmarked og bredere i Ballerup Kommune. Nøgletallene udarbejdes fire gange om året. 
 
Nøgletalsdokumentet omfatter følgende seks områder:

Overordnede ledighedstal
Samarbejde i øjenhøjde - relationer og resultater
Forsikrede ledige borgere
Borgere med udfordringer ud over ledighed
Unge borgere
Borgere med ikke-vestlig baggrund.

 
Fra den seneste opgørelse kan der fremhæves følgende væsentlige pointer:
 

Den seneste opgørelse viser, at Ballerup Kommune fortsat har en markant lavere ledighed (2,4 pct.) end
hovedstadsområdet (2,8 pct.) og landsgennemsnittet (2,8 pct.).
I løbet af de sidste 12 måneder ses der stadig et overordnet fald i antallet af ledige borgere i de fleste målgrupper.
Stigningen i antallet af borgere på førtidspension er lavere i Ballerup (2,4 pct.) end både i hovedstadsområdet (5,2
pct.) og landsgennemsnittet (4,2 pct.)
Der ses også stadig en stigning i antallet af borgere, der bliver ansat i et fleksjob. Ledigheden på fleksjobområdet
ligger på 16,2 pct., hvilket er et markant fald sammenlignet med for et år siden (20 pct.). Fleksjobledigheden er dog
stadig højere i Ballerup sammenlignet med landsgennemsnittet (13,2 pct.)
Andelen af borgere, som har fået afholdt minimum fire samtaler inden for de første seks måneder, har i det seneste
halvår ligget på lidt over 85 pct. Den seneste opgørelse (februar 2023) viser en andel på 86 pct.
Andelen af unge på uddannelseshjælp har været stigende i Ballerup i de seneste to kvartaler og ligger nu på
4,1 pct. i Ballerup. Desuden er andelen fortsat højere end landsgennemsnittet (3,6 pct.), og det har den været i hele
opgørelsesperioden (siden 1. kvartal 2019).
Andelen af uddannelseshjælpsmodtagere, som kommer i en virksomhedspraktik, har løbende været på 12-15 pct.,
hvilket er under måltallet (25 pct.). Dog ses der en positiv udvikling i de seneste to måneder.
Derudover har andelen af unge, der søger ind på en erhvervsuddannelse, været faldende i de seneste tre år. Den
seneste opgørelse viser, at 13,6 pct. af unge har søgt ind på en erhvervsuddannelse.
Andelen af langtidsledige (borgere, der har været ledige i minimum ni måneder) dagpengemodtagere har været
overordnet faldende i de seneste måneder og ligger nu på 19 pct. Til sammenligning var andelen 43 pct. i februar
2021 og 32 pct. i februar 2022.



Antallet af sygemeldte borgere har været faldende i en længere periode og generelt set ligget under
landsgennemsnittet (målt i pct. af arbejdsstyrken) siden medio 2021. 
I de seneste fire år (2019-2022) har ti borgere valgt at benytte sig af repatrieringsordningen. I 2023 (pr. 31. maj) har
der indtil videre ikke været nogen. 

 
Alle tallene er opgjort som figurer, og der følger en kort beskrivelse under hver.
 
Nærmere gennemgang af nøgletallene på beskæftigelsesområdet kan ses i bilag.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
Center for Arbejdsmarked indstiller, at

1. Orientering om nøgletal på beskæftigelsesområdet tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES Nøgletal på beskæftigelsesområdet

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 11: Lukket: LUKKET Meddelelser

00.01.10-P35-7-22

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 12: Lukket: LUKKET Fortsat drøftelse af bidrag til spare- og
omprioriteringsarbejdet til budget 2024-2027 for Erhvervs-, Beskæftigelses-
og Uddannelsesudvalget

00.15.25-P05-2-22

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)



Punkt 13: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-7-22

Beslutningen træffes af
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Allan Kristensen (C) (2. viceborgmester), Lars Green Bach (B)
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